



CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



INSTITUȚIA PREFECTULUI JUDEȚUL TIMIȘ

Nr. _____ / _____

Nr. _____ / _____

ACORD DE PARTENERIAT PENTRU IMPLEMENTAREA PROIECTULUI EU-BELONG

între

Județul Timiș prin Consiliul Județean Timiș

Bd. Revoluției din 1989 nr. 17

CIF : 4358029

Reprezentată de

Alin-Adrian NICA

denumit în continuare „Partener principal”

și

Instituția Prefectului - Județul Timiș

Bulevardul Revoluției din 1989, nr.17A, Timișoara

Cod fiscal 300071,

Reprezentată de

Mihai RITIVOIU

Prefect

denumit în continuare „Partener”

denumite în continuare individual „Parte” și colectiv „Părți”

pentru implementarea proiectului

"EU-BELONG: O abordare interculturală a integrării migranților în regiunile Europei" (EU-BELONG) finanțat prin Fondul pentru azil, migrație și integrare al Uniunii Europene

PREAMBUL:

Proiectul este finanțat prin Fondul pentru azil, migrație și integrare al Uniunii Europene și susținută de instituții și organizații internaționale și europene implicate în primul rând în domeniul acțiunii, precum Consiliul Europei, Organizația Internațională pentru Migranți și Comitetul European al Regiunilor.

Obiectivele generale ale Programului constau în îmbunătățirea incluziunii socio-economice și sentimentul de apartenență al migranților prin dezvoltarea de strategii de integrare regională bazate pe o abordare interculturală puternică. În special, proiectul va consolida capacitatea a 11 regiuni europene și cooperarea acestora cu părțile interesate publice și private, susținând astfel în mod durabil rolul lor de actori cheie pentru integrarea cu succes a resortisanților țărilor terțe (TCN). Mai exact, proiectul va:

- Crește competențele părților interesate publice și private de a aborda în mod eficient provocările de integrare;
- Defini un cadru regional pe mai multe niveluri și cu mai multe părți interesate pentru strategiile de integrare interculturală;
- Proiecta și testa o metodologie replicabilă pentru dezvoltarea și implementarea strategiilor de integrare regională;
- Lansa și îmbunătăți schimbul de experiență și cooperarea transnațională între regiunile europene și părțile interesate din UE.

SE CONVIN URMĂTOARELE:

Articolul 1 – Scop și obiective

1. Acest Acord de Parteneriat (denumit în continuare „Acord”) definește drepturile și obligațiile Părților și stabilește termenii și condițiile cooperării lor în vederea implementării "EU-BELONG: O abordare interculturală a integrării migranților în regiunile Europei" (EU-BELONG) așa cum este descris și definit în Anexa 2 (denumită în continuare Listă de activități)
2. Părțile acționează în conformitate cu cadrul legal al Programului Fondul pentru azil, migrație și integrare al Uniunii Europene, și anume cu Contractul de finanțare semnat de Consiliul Județean Timiș cu Adunarea Regiunilor Europene (ARE). Părțile recunosc în mod expres că sunt familiare cu rolurile și responsabilitățile lor în temeiul Contractului de finanțare.
3. Orice Anexă la prezentul Acord face parte integrantă din Acord. În caz de neconcordanțe între Anexe și Acord, acesta din urmă va prevala.

Articolul 2 – Intrarea în vigoare și durata

1. Prezentul Acord va intra în vigoare la data semnării sale de către ultima dintre Părți. Acesta va rămâne în vigoare până când Partenerul își va îndeplini integral obligațiile față de Consiliul Județean Timiș, așa cum sunt ele definite în prezentul Acord.

Articolul 3 – Rolurile și responsabilitățile principale ale Părților

1. Părțile vor lua toate măsurile adecvate și necesare pentru a asigura îndeplinirea obligațiilor și obiectivelor care decurg din prezentul Acord.

2. Părțile își vor îndeplini obligațiile corespunzătoare cu eficiență, transparentă și diligență. Acestea se vor informa reciproc cu privire la toate aspectele importante în vederea cooperării generale și a implementării activităților care urmează a fi desfășurate. Părțile vor acționa cu bună-credință în toate ocaziile și în orice moment o vor face în interesul Programului și al Proiectului.

3. Părțile vor pune la dispoziție personal calificat, care își va desfășura activitatea la cel mai înalt standard profesional.

4. Ori de câte ori, pentru îndeplinirea sarcinilor în temeiul prezentului Acord, personalul Părților se află la sediul celeilalte Părți sau la orice altă locație, la solicitarea acelei Părți, Partea respectivă se asigură că locațiile respectă toate legile și standardele naționale de sănătate, siguranță și mediu aplicabile. Părțile vor lua toate măsurile de precauție necesare pentru a preveni apariția oricărei vătămări a persoanelor sau deteriorarea proprietății celeilalte Părți în legătură cu implementarea proiectului

5. Pentru CJT managerul de proiect va fi Agneta Kardos, consilier superior, SREP.

6. Pentru Instituția Prefectului Județului Timiș managerul de proiect va fi Mihaela Boran, Șef serviciu

Articolul 4 – Obligațiile Consiliului Județean Timiș

1. Consiliul Județean Timiș este responsabil pentru coordonarea, gestionarea și implementarea generală a Proiectului în conformitate cu cadrul de reglementare și contractual specificat aici. Acesta își asumă responsabilitatea exclusivă pentru implementarea cu succes a Proiectului față de liderul de proiect Adunarea Regiunilor Europene

2. Consiliul Județean Timiș se angajează, printre altele:

- a) să asigure implementarea corectă și la timp a activităților Proiectului;
- b) să informeze cu promptitudine Partenerul cu privire la toate circumstanțele care pot avea un impact negativ asupra implementării corecte și în timp util a oricăreia dintre activitățile Proiectului, și despre orice eveniment care ar putea duce la întreruperea temporară sau finală sau la orice altă abatere a Proiectului;
- c) să ofere Partenerului acces la toate documentele, datele și informațiile disponibile aflate în posesia sa și care ar putea fi necesare sau utile pentru ca Partenerul să își îndeplinească obligațiile;
- d) să furnizeze Partenerului o copie a Contractului de finanțare, inclusiv orice modificări ulterioare ale acestuia intrate în vigoare;
- e) să consulte Partenerul înainte de a transmite orice cerere de modificare a Contractului de finanțare către liderul de proiect care ar putea afecta sau ar putea avea un impact asupra rolului, drepturilor și obligațiilor Partenerului menționate în cele ce urmează;
- f) să pregătească și transmită în timp util liderului de proiect rapoarte intermediare/finale aferente cererilor de plată, și în conformitate cu Contractul de finanțare;
- g) să se asigure că Partenerul primește cu promptitudine toată asistența de care ar putea avea nevoie pentru îndeplinirea sarcinilor sale;

Articolul 5 – Obligațiile Partenerului

1. Partenerul este responsabil pentru desfășurarea activităților și sarcinilor care îi sunt atribuite în conformitate cu prezentul Acord și cu Anexa 2, denumită în continuare „Lista de activități”.

2. În plus față de obligațiile de mai sus, Partenerul trebuie să:

- a) informeze prompt Consiliul Județean Timiș cu privire la circumstanțele relevante care pot avea un impact asupra corectitudinii și implementării integrale și la timp a activității sale;
- b) furnizeze Consiliului Județean Timiș toate informațiile necesare pentru pregătirea de *rapoarte intermediare/finale* în termenele limită și în conformitate cu formatele de raportare stabilite de Consiliul Județean Timiș;
- c) informeze imediat Consiliul Județean Timiș cu privire la orice caz de fraudă suspectată sau reală, corupție sau alte activități ilegale care îi vin în atenție, la orice nivel sau în orice etapă de implementare a Proiectului;
- d) păstreze toate documentele justificative privind Proiectul, fie sub formă de originale, fie în versiuni certificate pentru a fi conforme cu originalele pe suporturi de date acceptate în mod uzual, timp de cel puțin 5 (cinci) ani de la data aprobării raportului final de către liderul de proiect;
- e) furnizeze oricăror organisme care efectuează evaluări intermediare sau ex-post ale Programului, precum și oricăror monitorizări, audituri și verificări la fața locului în numele Operatorului de Fond orice documente sau informații necesare;
- f) participe efectiv la promovarea obiectivelor, activităților și rezultatelor proiectului, precum și a contribuției Donatorului(lor) la îndeplinirea obiectivelor proiectului;
- g) să respecte prevederile legate de vizibilitatea Proiectului prevăzute la Articolul 22 din Acord de finanțare;
- h) să respecte prevederile legate de prelucrarea datelor cu caracter personal prevăzute la Articolul 23 din Acordul de finanțare.

Articolul 6 – Obligațiile Partenerului privind raportarea tehnică

Partenerul nu administrează buget

1. Partenerul va contribui la planificarea și implementarea acțiunii prin desfășurarea activităților prevăzute în anexa 2 și a oricăror alte activități necesare partenerului pentru implementarea acțiunii și raportul acestuia către Comisia Europeană, astfel cum sunt enumerate în Acord de grant.

2. În cazul în care, din orice motiv, partea nu își îndeplinește sau nu este în măsură să își îndeplinească obligațiile care îi revin în temeiul prezentului acord și/sau al anexei 2, aceasta trebuie să notifice în scris și să furnizeze în scris informații complete către Consiliul Județean Timiș de îndată ce acest lucru se întâmplă și nu mai târziu de 1 săptămână de la data la care activitățile ar fi trebuit să fie puse în aplicare sau de la data la care partea a luat decizia. La primirea unei astfel de notificări, Consiliul Județean Timiș ia măsurile pe care le consideră, la propria discreție, adecvate sau necesare în aceste circumstanțe.

3. Coordonatorul de proiect al Partenerului pentru Acțiune și interfața principală cu Consiliul Județean Timiș va fi **Mihaela Boran (e-mail: mihaela.boran@prefecturatimis.ro)**. Coordonatorul de proiect al Consiliului Județean Timiș pentru Acțiune și interfața principală cu Partenerul va fi: **Agneta Kardos (e-mail: agneta.kardos@cjtimis.ro)**. Fiecare parte își poate înlocui coordonatorul de proiect desemnat prin informarea celeilalte părți despre această decizie prin e-mail.

4. Vor fi transmise șase rapoarte de progres ale acțiunii, fiecare acoperind 6 luni: către Adunarea Regiunilor Europene și ICEI

- Rapoarte de progres #1: 03.01.2022 - 30.06.2022
- Rapoarte de progres #2: 01.07.2022 - 31.12.2022
- Rapoarte de progres #3: 01/01/2023 - 30/06/2023
- Rapoarte de progres #4: 01/07/2023 - 31/12/2023
- Rapoarte de progres #5: 01/01/2024 - 30/06/2024
- Rapoarte de progres #6: 01/07/2024 - 02/01/2025
- Rapoarte de progres #6: 01/07/2024 - 02/01/2025

Primele 5 rapoarte vor fi transmise în termen de două săptămâni de la sfârșitul perioadei acoperite. Cu toate acestea, raportul de progres tehnic nr. 6 va fi transmis până la sfârșitul primei săptămâni din octombrie 2024, cu posibilitatea de a integra orice informație relevantă în vederea raportului final până la 20 decembrie 2024. Raportul financiar #6 va fi depus până la 17 ianuarie 2025. Solicitarea oricărei integrări a rapoartelor de către Adunarea Regiunilor Europene și Istituto Cooperazione Economica Internazionale Associazione (ICEI),

către parteneri va veni și primește un răspuns în termen de 2 săptămâni de la transmiterea de către partener.

Raportul intermediar al raportului de acțiune va fi înaintat de către Adunarea Regiunilor Europene donatorului în iulie 2023. Partenerul se va asigura că toate informațiile sau documentele relevante au fost transmise la Adunarea Regiunilor Europene înainte de transmitere. Raportul final al acțiunii va fi înaintat de către Adunarea Regiunilor Europene donatorului până la 28 februarie 2025. Consiliul Județean Timiș se va asigura că toate informațiile și documentele relevante au fost transmise la Adunarea Regiunilor Europene până la sfârșitul lunii ianuarie. 2025.

Raportul final al acțiunii va fi înaintat de către Adunarea Regiunilor Europene donatorului până la 28 februarie 2025. Consiliul Județean Timiș se va asigura că toate informațiile și documentele relevante au fost transmise la Adunarea Regiunilor Europene până la sfârșitul lunii ianuarie 2025.

5. Consiliul Județean Timiș va comunica celor de la Adunarea Regiunilor Europene și oricărei organizații însărcinate de Donator și Donatorului însuși orice informație sau document solicitat de acesta din urmă care este necesar pentru gestionarea Proiectului, în scopuri de raportare (internă sau către Donator), sau orice audit extern, conform prevederilor articolului 17 din acordul de grant.

Articolul 7– Evaluare, monitorizare și audituri

1. Operatorul de Fond este îndreptățit să realizeze verificarea modului de implementare a Proiectului atât din punct de vedere financiar, cât și tehnic.

2. Verificarea tehnică se realizează în principal prin intermediul raportului tehnic intermediar (dacă este cazul) și a celui final, însoțit/e de documente justificative tehnice și se referă la verificarea progresului fizic al proiectului, respectiv realizarea activităților și atingerea indicatorilor și rezultatelor proiectului, precum și la verificarea respectării regulilor de informare și comunicare

3. Partenerul trebuie să ofere Operatorului de Fond, acces la locul de desfășurare al operațiunii și/sau la documentele legate de proiect în timpul vizitelor de monitorizare, și/sau

să participe la întâlniri alături de Partenerul principal la sediul Operatorului de Fond sau al partenerilor acestuia din cadrul Consorțiului care administrează Programul AMIF, sau prin intermediul platformelor/mijloacelor online de comunicare.

4. Partenerul are obligația de a colabora cu Consiliul Județean Timiș și cu Operatorul de Fond în vederea realizării acestor tipuri de verificări.

5. Pe o perioadă de 5 ani, calculată de la aprobarea raportului final al proiectului de către Operatorul de Fond, Partenerul va permite oricând Operatorului de Fond, auditorului independent sau societății de audit contractată de Operator, oricărui organism abilitat potrivit legii, precum și reprezentanților acestora să verifice, prin furnizare de documente sau prin inspecții la fața locului, modul de executare a contractului și de implementare a proiectului și să realizeze, dacă este necesar, un audit complet pe baza documentelor justificative, a oricăror alte documente relevante în legătură sau pentru Contractul de finanțare.(Comisia, Curtea de Conturi Europeană (CCE) și Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF). conform art 17, 18 din Contractul de finanțare

6. Operatorul de Fond sau partenerii de Consorțiu ai acestuia din cadrul Programului pot organiza, împreună cu terți independenți, vizite la sediul Partenerului, cât și la locul de desfășurare a activităților proiectului, în timpul sau după finalizarea perioadei de implementare a proiectului. În acest caz, Partenerul va avea obligația să asigure prezența membrilor cheie ai echipei de proiect sau a persoanelor indicate de Operator sau partenerii săi de Consorțiu, să sprijine întregul demers de verificare a documentelor aferente proiectului și/sau colectare de date calitative sau cantitative de la beneficiarii intermediari sau finali ai proiectului.

Articolul 8 – Vizibilitate

1. Ca regulă generală, orice material de comunicare și/sau promovare realizat în cadrul Proiectului trebuie să conțină logo-ul .

2. Toate propunerile (machetele, schițele) de materiale de comunicare și/sau promovare vor fi trimise spre aprobare, în format electronic, de către Partener spre Partenerul principal, cu cel puțin 10 zile lucrătoare înainte de a fi date în producție sau publicate/difuzate, deoarece acestea trebuie să fie mai întâi aprobate de Operatorul de Fond. Materialele vor putea fi produse sau publicate/difuzate numai după aprobare/bunul de tipar.

3. Partenerul are obligația să informeze Partenerul principal cu privire la toate evenimentele organizate în cadrul Proiectului, cu cel puțin 10 zile lucrătoare înainte, pentru ca acesta din urmă să își poată îndeplini obligația contractuală de a invita Operatorul de Fond.

Articolul 9 – Procesarea datelor personale

1. Atât Consiliul Județean Timiș, cât și Partenerul acționează în calitate de Operatori independenți pentru prelucrarea datelor cu caracter personal care rezultă din executarea Contractului de finanțare.

2. Consiliul Județean Timiș și Partenerul se obligă să respecte legislația privind protecția datelor cu caracter personal¹. Partenerul principal va fi absolvit de orice răspundere în

¹ Definită ca fiind Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera

cazul oricărui prejudiciu cauzat terților de către Partener ca urmare a nerespectării legislației privind protecția datelor cu caracter personal.

3. Prin prelucrarea datelor cu caracter personal Părțile înțeleg orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automate, cum ar fi, de exemplu, colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea.

4. Consiliul Județean Timiș și Partenerul se obligă să informeze contractanții, angajații/reprezentanții săi și alte categorii de persoane fizice ale căror date personale pot fi colectate și/sau procesate în contextul derulării prezentului Acord de Parteneriat și a implementării Proiectului, cu privire la prelucrarea datelor personale (așa cum sunt ele definite în articolul 23 din Contractul de finanțare) și se obligă să informeze persoanele fizice că datele lor personale pot fi transmise de către Comisia Europeană, autorități fiscale și alte autorități publice în cazul unui potențial control din partea acestora.

Părțile sunt autorizate să prelucreze și stocheze datele cu caracter personal provenite din implementarea Programului pe o perioadă de 5 ani de la data aprobării raportului final de către Operatorul de Fond. Aceste date pot fi colectate, procesate și stocate doar pentru scopul îndeplinirii obiectivelor proiectului, raportării stadiului implementării și a rezultatelor proiectului, transmiterii documentelor justificative aferente rapoartelor tehnice și financiare, în scop statistic și pentru promovarea proiectului către publicul larg.

5. Fiecare Parte trebuie să se asigure că dispune de măsuri tehnice și organizatorice adecvate, pentru a asigura un nivel adecvat de securitate împotriva prelucrării neautorizate sau ilegale a datelor personale, precum și împotriva distrugerii, pierderii, modificării, divulgării neautorizate sau accesului neautorizat la datele cu caracter personal transmise, stocate sau prelucrate.

6. Partenerul trebuie să depună toate diligențele necesare pentru ca Partenerul principal să își îndeplinească obligațiile menționate la art.23.2 din Contractul de finanțare.

Articolul 10 – Conflictul de interese

1. Părțile vor lua toate măsurile necesare pentru a preveni orice situație în care punerea în aplicare imparțială și obiectivă a acțiunii este compromisă din motive de interes economic, afinitate politică sau națională, legături familiale sau afective sau orice alt interes comun ("**conflict de interese**") menționate în art 20 al Contractului de finanțare. .

Un astfel de conflict de interese ar putea apărea în special ca urmare a interesului economic, a afinității politice sau naționale, a legăturilor familiale sau emoționale, sau a oricărei alte conexiuni relevante sau a interesului comun. Orice conflict de interese care ar putea apărea în timpul executării Acordului trebuie să fie notificat fără întârziere celeilalte Părți în scris. În cazul unui astfel de conflict, Partea în cauză va lua imediat toate măsurile necesare pentru rezolvarea acestuia.

2. Fiecare Parte își rezervă dreptul de a verifica dacă astfel de măsuri sunt adecvate și poate solicita luarea de măsuri suplimentare, dacă este necesar, într-un termen stabilit de aceasta. Părțile se asigură că personalul, consiliul director și directorii nu sunt plasați într-o situație care ar putea da naștere unui conflict de interese. Fiecare Parte va înlocui imediat orice membru al personalului său expus la o astfel de situație.

Articolul 11 – Confidențialitate

Consiliul Județean Timiș și Partenerul se obligă să respecte prevederile art. 21 al Contractului de finanțare legate de păstrarea confidențialității oricărui document, oricărei informații sau oricărui alt material comunicat lor sub mențiune de confidențialitate, cel puțin 5 (cinci) ani de la data aprobării raportului final de către Operatorul de Fond.

Articolul 12 – Proprietate intelectuală

1. Proprietatea, titlul și drepturile de proprietate industrială și intelectuală asupra rezultatelor sau asupra oricăror opere ce ar putea rezulta ca urmare a implementării Proiectului, obiect al Contractului de finanțare, sau ca urmare a activităților acestuia aparțin în comun Partenerului principal și Partenerului.

2. Fără a aduce atingere dispozițiilor art. 22.2.1 al Contractului de finanțare Partenerul principal va acorda Operatorului de Fond, precum și membrilor Consorțiului Programului AMIF dreptul de a utiliza gratuit și de a reproduce în scopul promovării Programului menționat anterior toate rezultatele și operele realizate în cadrul Proiectului, inclusiv cele ale Partenerului, indiferent de forma acestora, cu respectarea drepturilor existente de proprietate industrială și intelectuală.

Articolul 13 – Răspundere

1. Finanțatorul, reprezentanții și angajații lor nu pot fi făcuți răspunzători de eventualele prejudicii de orice natură produse de Consiliul Județean Timiș, de Partener sau de orice altă terță parte aflată în legătură directă sau indirectă cu Contractul de finanțare sau cu Proiectul.

2. Finanțatorul nu poate fi făcut răspunzător, sub niciun motiv și în niciun fel de circumstanțe, de prejudiciile materiale sau morale suportate de personalul sau de voluntarii Partenerului principal sau ai Partenerului, inclusiv în ceea ce privește bunurile aflate în proprietatea sau folosința Partenerului principal sau a Partenerului în timpul executării Contractului de finanțare și nu va avea nicio obligație de compensare sau de plată în legătură cu astfel de prejudicii materiale sau morale.

3. Consiliul Județean Timiș și/sau Partenerul nu va angaja răspunderea Finanțatorului în orice situație legată de pretenții sau acțiuni îndreptate împotriva Consiliului Județean Timiș și Partenerului rezultate din încălcarea reglementărilor legale de către Consiliul Județean Timiș sau Partener, de către personalul sau voluntarii acestuia sau ai Partenerului sau de către persoanele pentru care sunt responsabili membrii Consiliului Județean Timiș sau ai Partenerului, sau din încălcarea drepturilor unei terțe părți sau a legislației în vigoare.

4. Pe parcursul implementării Proiectului, Partenerul se va asigura că nu se vor face discriminări pe bază de rasă, culoare, religie, sex, expresia genului, vârstă, naționalitate, origine, dizabilitate, status marital, orientare sexuală, etc. în activitățile realizate în scopul și pentru implementarea Proiectului. De asemenea, Partenerul se va asigura că mesajele înregistrate și transmise prin activitatea Proiectului nu vor promova sau transmite discriminarea.

Articolul 14 – Nereguli

1. Conform cu regulile Programului de finanțare, neregula reprezintă o încălcare a:
 - a) regulilor de implementare a Programului;
 - b) Contractului de finanțare (inclusiv toate anexele);
 - c) oricărei prevederi a legislației Uniunii Europene;
 - d) oricărei prevederi a legislației României, care afectează sau aduce atingere implementării Programului și/sau Contractului de finanțare nerambursabilă, de exemplu prin cheltuieli nejustificate sau disproportionale, prin afectarea corectitudinii procesului de selecție (ex. declarații false), prin diminuarea sau determinarea pierderii unor sume de bani de către Operator sau donatori în cadrul Programului și/sau Contractului.
2. În cazul în care o neregulă a ajuns în atenția uneia dintre Părți, acea Parte trebuie să informeze imediat cealaltă Parte în scris cu privire la aceasta.
3. În cazurile în care Operatorul de Fond ia măsuri de remediere a oricărui astfel de nereguli, inclusiv măsuri de recuperare a fondurilor, Partea în cauză va fi singura răspunzătoare pentru respectarea acestor măsuri și returnarea acestor fonduri către Program.

Articolul 15 – Suspendarea plăților și rambursarea

1. În cazurile în care Operatorul de Fond ia o decizie de suspendare a plăților și/sau de solicitare a rambursării de la Partener principal, Partenerii vor lua măsurile necesare pentru a se conforma deciziei.
2. În scopul realizării celor statuate prin paragraful anterior, Partenerul principal va transmite Partenerului, fără întârziere, o copie a deciziei menționate în paragraful anterior.

Articolul 16– Rezilierea. Încetarea acordului

1. Rezilierea unilaterală de către oricare dintre Părți poate avea loc cu o notificare în scris cu cel puțin 15 zile lucrătoare înainte.
2. Oricare dintre Părți poate rezilia prezentul Acord în cazul încălcării sau neexecutării de către cealaltă Parte a obligațiilor sale, legate de prestarea în termenii stabiliți a atribuțiilor asumate prin prezentul acord.
3. (1) În plus, în cazul încetării Contractului de finanțare din orice motiv, Partenerul principal poate comunica încetarea prezentului Acord cu efect imediat, fără a mai fi necesară o notificare sau fără încuviințarea vreunei instanțe judecătorești și/sau arbitrale simpla notificare către partener a încetării fiind indelulatoare.
- (2) Părțile pot conveni încetarea prezentului acord oricând pe parcursul derulării acestuia, pentru motive neimputabile acestora și care ar face greu de îndeplinit sau imposibil parteneriatul pe mai departe, ori ar crea o situație prejudiciabilă pentru celălalt partener, fie de ordin moral, fie de ordin material.
4. Forța majoră și cazul fortuit.
- 4.1 (1) Forța majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii acordului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea acordului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații, declararea stării de urgență la nivel național din cauza unei pandemii sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă;

(2) Cazul fortuit este un eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.

4.2 (1) Forța majoră/cazul fortuit exonerează Părțile de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Acord, pe toată perioada în care aceasta acționează.

(2) Ambele evenimente se probează în condițiile stabilite de lege de partea ce le invocă.

4.3. Îndeplinirea Acordului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore/ cazului fortuit, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau Părților până la apariția acestora.

Articolul 17 – Modificări

Orice modificare a prezentului Acord, inclusiv Anexele sale, va face obiectul unui acord scris încheiat de Părți și va fi notificat Operatorului de Fond.

Articolul 18 – Separabilitate

1. În cazul în care orice prevedere a prezentului Acord (sau o parte a oricărei prevederi) este constatată de orice instanță, tribunal sau altă autoritate din jurisdicția competentă ca fiind invalidă, ilegală sau inexecutabilă, acea prevedere sau prevedere parțială se consideră că nu face parte din Acord, iar valabilitatea și aplicabilitatea celorlalte dispoziții ale Acordului nu vor fi afectate.

2. În cazul în care o prevedere a prezentului Acord (sau o parte a oricărei prevederi) este considerată ilegală, invalidă sau inaplicabilă, Părțile vor negocia cu bună-credință modificarea unei astfel de prevederi în așa fel încât, după ce aceasta a fost modificată, să fie legală, valabilă și executorie și, în cea mai mare măsură posibilă, să atingă intenția inițială a Părților.

Articolul 19 – Comunicarea între părți și limba

1. Toate notificările și alte comunicări între Părți se vor face în scris și vor fi trimise la următoarele adrese:

Pentru CJT:

Bd. Revoluției din 1989 nr. 17

Adrese de email : alin.nica@cjitimis.ro , cjt@cjitimis.ro

Pentru Partener:

Bulevardul Revoluției din 1989 nr. 17, Timișoara

Adrese de email : contact@prefecturatimis.ro

2. Limba care guvernează executarea acestui Acord este limba română. Toate documentele, notificările și alte comunicări prevăzute în cadrul prezentului Acord vor fi în limba română.

Articolul 20 – Legea aplicabilă și soluționarea litigiilor

1. Construcția, valabilitatea și executarea prezentului Acord vor fi reglementate de legile române.

2. Orice litigiu referitor la încheierea, valabilitatea, interpretarea sau executarea prezentului Acord va fi soluționat pe cale amiabilă prin consultarea Părților. În cazul în care părțile nu

își pot rezolva neînțelegerile în acest mod, competența de soluționare revine instanțelor judecătorești române.

Articolul 21 – Anexe

Următoarele documente sunt anexate la prezentul Acord și reprezintă o parte integrantă a acestuia:

Anexa 1 - Contractul de finanțare și anexele la acesta

Anexa 2- denumită în continuare „Lista de activități”.

Prezentul Acord a fost întocmit în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare Parte.

Semnat în Timișoara la data _____

Pentru Consiliul Județean Timiș

Pentru Instituția Prefectului - Județul Timiș

Alin-Adrian NICA

Mihai RITIVOIU

Președinte

Prefect

Vizat juridic,

ȘEF SERVICIU

Codruța Anca Botez